
 

Decreto Dirigenziale n. 63 del 11/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER IL "SERVIZIO DI VALUTAZIONE INDIPENDENTE

DEL P.S.R. 2014/2020 DELLA REGIONE CAMPANIA A VALERE SUL FONDO EUROPEO

AGRICOLO PER LO SV ILUPPO RURALE (FEASR) " .  APPROVAZIONE

DELL 'AGGIORNAMENTO DEGL I  ATT I  CONTRATTUAL I .  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:
a) che in attuazione del Decreto della Direzione Generale (D.G) 500700 n. 26 del 30.06.2017, ad

oggetto “Programma di Sviluppo Rurale della CAMPANIA 2014/2020 (FEASR) - Determina a
contrarre per l'affidamento del Servizio di Valutazione Indipendente del Programma di Sviluppo
Rurale  2014-2020  della  Regione  Campania  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo
Sviluppo  Rurale  (FEASR)  -  con  allegati”,  la  UOD  Centrale  Acquisti  e  Stazione  Unica
Appaltante della Regione Campania (600601) è stata incaricata di adottare la procedura di
evidenza  pubblica,  di cui  all’art.  60  del  d.lgs.  n. 50/2016,  finalizzata  all’affidamento
dell’appalto per il “Servizio di Valutazione Indipendente del Programma di Sviluppo Rurale
(PSR) 2014/2020 della Regione Campania a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale (FEASR)”; 

b) che  con  lo  stesso  provvedimento  è  stato  individuato  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente di Staff-Funzioni di supporto tecnico amministrativo
(500792) della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, giusta
nota n. 0356566 del 19.05.2017;

c) che con Decreto Dirigenziale D.G. 600600 n.169 del 12.09.17, integrato e rettificato dal
D.D.  n.193  del  13.10.17,  sono stati  approvati  gli  atti  di  gara  e  fissati  i  termini  per  la
presentazione delle offerte entro il 20.11.2017;

d) che con nota 470481 del 19.7.18  l’Autorità di  Gestione del  FEASR – D.G. 500700 ha
manifestato preoccupazione per il ritardo nell’aggiudicazione, evidenziando che il rischio di
non produrre in tempo utile le valutazioni da inserire nel documento RAA del 2019 avrebbe
comportato il blocco dei pagamenti del PSR 2014-2020;

e) che con Decreto n 171 del  07.08.2018 l'Ufficio  Speciale 60.06.00,  ha dichiarato la  Società
Lattanzio  Monitoring  and  Evaluation,  con  sede  alla  via  Cimarosa  4,  Milano-P.IVA
10115670969- aggiudicataria a seguito delle verifiche con esito positivo sui requisiti generali e
di idoneità professionale, riservandosi di rimandare l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva
verifica dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale in capo sia alla
cedente Lattanzio Advisory che alla citata Lattanzio Monitoring and Evaluation, cessionaria
aggiudicataria;

f) che avverso a tale provvedimento è stato proposto ricorso innanzi al TAR-Campania da parte
della ditta seconda classificata e, con Sentenza N. 07206/2018 REG.PROV.COLL, pubblicata il
17/12/2018,  il  Tribunale  ha  respinto  il  ricorso confermando la  Società  aggiudicataria  della
procedura di selezione;

g) che con nota n. 67905 del 31.1.2019, nelle more che l’aggiudicazione dichiarata con il  DD
171/18  acquisisse  efficacia,  il  R.U.P.  pro  tempore  ha  rappresentato  alla  Società  Lattanzio
Monitoring and Evaluation la sussistenza di criticità alla sottoscrizione del contratto dovute alle
prestazioni previste per l’anno 2018, non più eseguibili a causa del tempo trascorso;  

h) che in riscontro alla comunicazione di cui al punto precedente, la Società Lattanzio Monitoring
& Evaluation, con nota del 4.2.2019, acquisita al protocollo regionale in pari data con n. 75989,
ha  chiarito  la  propria  posizione  e  avanzato  una  proposta  per  la  soluzione  della  criticità
prospettata;  

i) che,  con  nota  n.  0104966  del  15.02.2019  l’Ufficio  UOD  Centrale  Acquisti  (600601)  ha
comunicato che ha acquisito  definitiva efficacia il  decreto di  aggiudicazione n.  171/18,  per
effetto  della  positiva  verifica  dei  requisiti  di  carattere  economico-finanziario  e  tecnico-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



professionale in capo alla ditta aggiudicataria;

j) che con Decreto D.G. 500700 n. 40 del 13.03.2019, è stato nominato un nuovo il Responsabile
Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  in  sostituzione  del  precedente,  e  nominato  il  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.).

Considerato: 
a) che  è  urgente  dare  avvio  alle  attività  del  Valutatore  Indipendente  per  scongiurare  la

sospensione dei pagamenti del PSR Campania 2014-20 in quota FEASR da parte della UE;
b) che a tal fine, per poter pervenire alla stipula del contratto, è stato necessario effettuare un

approfondimento giuridico in conseguenza della circostanza che, trascorso l’anno 2018, non
risultano più eseguibili le prestazioni previste per tale anno;

c) che in  particolare  l’Avvocatura  Regionale,  con il  proprio  parere  PP 16-50-07-2019 (prot.  n.
202710 del 28.3.2019), reso in riscontro alla richiesta prot. 168554 del 14.3.2019, ha ritenuto di
dover sottoporre a questa Direzione Generale la percorribilità “…alla luce del bando, oltre che
sul piano finanziario e contabile, della stipula di una convenzione che, in conformità sia con la
durata  complessiva  dei  servizi  (pari  a  6  anni  [rectius  7  anni]),  sia  con  l’importo
complessivamente dovuto per gli stessi, così come stabiliti dagli atti di gara, riguardi, anziché il
periodo 2018 – 2024, il periodo 2019-2025”;

Considerato, altresì:

a) che è interesse dell’Autorità di Gestione FEASR Campania e, per essa, dell’Amministrazione
Regionale, che l’attività di valutazione indipendente includa anche l’annualità 2025 al fine di
integrare la valutazione dell’attuale ciclo di programmazione fornendo gli approfondimenti utili
all’avvio delle attività del nuovo ciclo di Programmazione;

b) che,  pertanto,  è  stata  elaborata  la  consequenziale  ipotesi  di  aggiornamento  della
documentazione contrattuale riportata in allegato al presente decreto;

c) che  la  valutazione  di  percorribilità,  prospettata  dall’Avvocatura  Regionale  trova  positivo
riscontro, con riferimento all’aggiornamento elaborato, in quanto non risultano alterati l’oggetto
e la natura dell’appalto, la durata e il corrispettivo della prestazione richiesta all’appaltatore,
posto che:

c.1 le prestazioni richieste per ciascuno degli anni dal 2019 al 2025 (durata del contratto da
stipulare) sono del tutto assimilabili a quelle originariamente previste per gli anni dal
2018 al 2024;

c.2 la durata delle prestazioni, pari a sette anni, resta inalterata;

c.3 al prospettato aggiornamento non corrisponde alcuna variazione di corrispettivo;

c.4 nessuna modifica discende neanche sul piano finanziario-contabile;

c.5 il comma 6 dell’art. 8 del capitolato di appalto approvato con DDR della D.G. 500700 n.
26 del 30.06.2017 prevede la possibilità, per la Regione, di “…procedere, in ragione di
eventuali integrazioni richieste da Organismi sovraregionali, o discendenti dall’utilizzo di
strumenti  aggiuntivi  per  la  rilevazione,  integrazione  e/o  rielaborazione  dei  rapporti
richiesti  dalla  Commissione  Europea,  all’affidamento  di  servizi  complementari  o  la
ripetizione  di  servizi  analoghi,  come  la  valutazione  ex-ante  e  i  servizi  di  supporto
all’analisi di contesto relativa alla programmazione comunitaria dello sviluppo rurale del
successivo ciclo di programmazione, all’operatore economico aggiudicatario conformi al
progetto di base oggetto del presente capitolato. L’entità stimata di tali servizi è pari al
20% dell’importo a base d’asta.”;

d) che l’aggiornamento, approvato con il presente provvedimento, determina l’ulteriore vantaggio
di  garantire  una maggior  “capitalizzazione”  degli  esiti  della  valutazione,  che,  in  tal  modo,
potranno più efficacemente condizionare le scelte da adottare tenendo conto delle disposizioni
regolamentari  e/o  metodologiche  relative  all’eventuale  riprogrammazione  del  Programma
finanziato dal FEASR;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



e) che con verbale n. 237593 del 11.04.2019, la Società Aggiudicataria dell’appalto, esaminata la
documentazione che si  allega al  presente provvedimento,  ne ha condiviso integralmente il
contenuto,  confermando  la  validità  della  propria  offerta  oggetto  dell’aggiudicazione  e,
conseguentemente,  condividendolo  con  l’Amministrazione  regionale,  ha  aggiornato  il
cronoprogramma;

f)   che con lo stesso verbale, ai sensi comma 8 dell’art. 32 - del D.lvo 50/16 e ss.mm.ii., si è altresì
concordato il differimento del termine per la stipula del contratto di appalto, attualmente fissato
al 16 aprile 2019, alla data del 30 aprile; 

g) che  nelle  more  della  stipula  del  contratto  di  appalto,  è  possibile  applicare  quanto  previsto
all’ultimo  periodo  del  comma  8  dell’art.  32  del  D.lvo   50/16  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  la
possibilità di dare avvio all’esecuzione del contratto “…in via di urgenza…” in quanto, divenuta
efficace l’aggiudicazione, ***la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita di finanziamenti comunitari.”.

Ritenuto: 
a)  di  dover  conseguentemente  procedere  all’approvazione  dell’allegata  documentazione

contrattuale costituita da: 

a.1 schema di contratto aggiornato (allegato A1);

a.2 addendum al capitolato di appalto (allegato A2);
a.3 addendum al cronoprogramma (allegato B);

b)  di dover procedere agli atti consequenziali invitando la ditta aggiudicataria alla sottoscrizione
del contratto;

c) di dare mandato al R.U.P. a procedere all’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza.

Visti:
a)  il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

b)  il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

c)  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della  Commissione  del  17  luglio  2014
recante modalità di applicazione del reg.(UE) 1305/2013;

d) il Codice dei contratti D.lvo 50/16 e ss.mm.ii;
e) il verbale n. 237593 del 11.04.2019.

DECRETA

per i motivi sopra indicati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati

1. di approvare l’allegata documentazione contrattuale costituita da: 

1.1 schema di contratto aggiornato (allegato A1);

1.2 addendum al capitolato di appalto (allegato A2)

1.3 addendum al cronoprogramma (allegato B);

2. di differire il termine per la stipula del contratto di appalto, attualmente fissato al 16 aprile 2019,
alla data del 30 aprile 2019;

3. di  procedere agli  atti  consequenziali  invitando la  ditta  aggiudicataria  alla  sottoscrizione del
contratto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



4. di dare mandato al R.U.P. a procedere all’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza;

5. di inviare il presente decreto:

5.1 al R.U.P. e al D.E.C.;
5.2. alla UOD Staff-Funzioni di supporto tecnico amministrativo (500792);
5.3 alla UOD Centrale Acquisti e Stazione Unica Appaltante della Regione Campania
(600601);
5.4 alla Segreteria di Giunta-Ufficio III Affari generali –archiviazione decreti 
dirigenziali;
5.5 in attuazione della direttiva del Presidente della G.R. n. 2019-
0007503/UDCP/GAB/CG del 22.3.2019 U, all’Assessore alle Attività produttive e 
Ricerca Scientifica; 
5.6 al BURC ai fini della pubblicazione;
5.7 alla pubblicazione, per quanto prescritto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2017 (Regione
Casa di Vetro), nell’apposita sezione del sito internet istituzionale;
5.8. alla Società aggiudicataria dell’appalto;
5.9. all’Ufficiale Rogante.

DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019


	BURC n. 21 del  15 Aprile 2019

